浙江大学工会委员会文件

浙大工〔2021〕14 号

关于做好浙江大学 2021 年教职工疗休养

工作的通知

各院级工会：

为进一步做好我校教职工疗休养工作，丰富教职工精神

文化生活，不断提高教职工的幸福感、归属感和向心力，将

教职工的智慧凝聚到学校“双一流”建设中。根据《关于做好

2021 年度浙江省教职工疗休养工作的通知》（浙教工〔2021〕

16 号）和《浙江大学教职工疗休养工作实施办法》（浙大工

〔2019〕17 号）等文件精神，结合疫情防控要求，现就做好

我校 2021 年教职工疗休养工作有关事项通知如下：

一、进一步明确参加疗休养对象

教职工疗休养活动面向学校在岗的教职工。

先进职工疗休养人员：院级工会根据校工会按在岗人员

3%的比例下达的名额，选送参加学校工会组织的先进职工疗

休养活动，具体人员范围如下：1.近 3 年获校级及以上各级

各类先进荣誉的教职工；2.长期在教学、科研、管理和服务

保障一线工作并取得良好业绩的教职工，且近三年未参加校

工会组织的先进职工疗休养活动。其中，获得先进荣誉的教

职工不占名额。

二、严格执行疗休养经费标准

（一）学校下达院级工会疗休养经费额度按院级单位上

年度末事业编制在职在岗人数的二分之一计算，人均 3000 元。

（二）疗休养经费按 600 元/人·天、总费用不超过 3000

元/人·次的限额标准执行。超标准支出部分由参加疗休养的

教职工个人承担。

（三）学校下拨各学院（系）、各部门单位的福利费如有

结余，可适当补充疗休养经费。

三、统筹安排疗休养目的地

教职工疗休养以省内为主，在疫情防控许可前提下，可

按照规定组织教职工到邻省以及学校西迁办学地（建德、龙

泉、泰和、湄潭）开展教职工疗休养活动。严格控制跨省疗

休养人数，组织跨省疗休养教职工人数不超过当年本单位参

加疗休养教职工总数的三分之一，跨省疗休养参加对象三年

内不重复安排。

四、合理安排疗休养活动时间

教职工参加疗休养活动原则上两年一次，各院级工会可

根据实际情况适当调整，调整的程序为院级工会讨论研究，

经所在学院（单位）党政联席会议通过，并报校工会备案。

各院级工会在省内开展疗休养活动，可结合春秋游等活动分

批分段灵活开展。

五、规范疗休养活动组织方式

教职工疗休养是集体活动，必须统一组织安排。各院级

工会应根据实际，广泛征求教职工意见，合理确定疗休养活

动线路。疗休养活动承办服务单位采用以下方式确定：

（一）在《浙江省教师疗休养基地和服务单位目录》中

选择；

（二）从《浙江省教育工会疗休养承办单位服务库》中

选择三家以上服务供应商经比较后确定；

（三）校工会遴选的服务单位；

（四）通过公开招标等市场化方式选择。

六、加强疗休养安全工作

要强化安全意识，制定教职工疗休养意外事故处理工作

预案，在疗休养过程中，要加强安全教育，对疗休养活动中

可能涉及的人身安全问题要预防在先，及时消除安全隐患，

防止意外事故的发生，需为参加疗休养的教职工购买保障金

额不低于 100 万元的人身意外保险和公共交通意外保险。

七、严守疗休养纪律

教职工在参加疗休养期间要严格遵守国家有关法律法

规和中央廉政建设、作风建设等有关规定，规范疗休养的内

容和时间，严格控制费用支出，坚决禁止以疗休养为名变相

组织公款旅游，对违反规定的费用一律不予报销，并按有关